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Pasqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
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MAZARS

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Menaxhimit dhe Ortakeve té Shogerise Strabag AG - Dege e Shogerise se Huaj
Raporti mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té bashkangjitura kétij raporti té shogérisé Strabag AG - Dege e
Shogerise se Huaj (né vijim referuar si “Shogéria”) gé pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé daté
31 Dhjetor 2014 si dhe pasqyrén pérkatése té fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera té
pérgjithshme, pasqyrén e fluksit t& parasé dhe pasqyrén e ndryshimeve té kapitaleve té veta, dhe té
tjera shénime shpjeguese.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e singerté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standarded Ndérkombetare té Raportimit Financiar dhe pér kontrollet e brendshme qé
drejtimi i konsideron té nevojshme pér pregatitjen e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali
materiale, gofté nga gabimet apo mashtrimet.

Pérgjegjésité e Audituesit t& Pavarur

Pérgjégjesia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin tone.
Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standartet Ndérkombetare té Auditimit. Kéto standarte
kérkojné gé ne té jemi né pérputhje me kérkesat etike dhe té planifikojmé dhe kryejmé auditimin pér té
pérftuar siguri té arsyeshme gé pasqyrat financiare nuk pérmbajné anomali materiale.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar evidencé auditimi né lidhje me vlerat dhe
pohimet né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke
pérfshiré vlerésimin e rrezikut té anomalive materiale té pasqyrave financiare, si rezultat i gabimit apo
mashtrimit. Gjaté vlerésimit té rrezikut audituesi konsideron kontrollin e brendshém té pérshtatshém
pér pregatitjen e singerté té pasqyrave financiare té Shogérisé me géllim gé té planifikojé procedura
auditimi gé jané té pérshtatshme me rrethanat, por jo me qéllim pér té shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Shogérisé. Njé auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e
pérshtatshmeérisé té politikave kontabél té pérdorura dhe pérshtatshmériné e cmuarjeve kontabél té
béra nga drejtimi, si dhe vlerésimin e pérgjithshém té paragitjes sé pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit g& ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar bazat pér opinionin toné té auditimit.

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqgyrat financiare paragesin né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejte,
pozicionin financiar té Shoqérisé Strabag AG — Dege e Shoqgerise se Huaj mé daté 31 Dhjetor 2014
performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUA]

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 Dhjetor 2014

(Vierat jané né Lek)

AKTIVET

Aktive Afatgjata
Aktive afatgjata materiale

Aktive Afatshkurtra

Kerkesa te arketueshme
Kerkesa te tjera te arketueshme
Mjete Monetare

TOTALI | AKTIVEVE

KAPITALI DHE DETYRIMET

Kapitali

Rezervat

Fitimi | pashperndare
Rezultati | vitit

Totali | kapitalit

Detyrimet afatshkurtra
Llogari te pagueshme
Detyrime ndaj shtetit
Detyrime ndaj punonjesve
Provizione per gjoba

Te pagueshme te tjera ndaj paleve te

lidhura

Totali | detyrimeve

TOTALI | KAPITALIT DHE DETYRIMEVE

Shénimet shpjeguese té fageve 6 - 18 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Shenimet

~1

10
(B
12

2014 2013
63,809,929 79,762,412
21,402,149 32,178,389
42,846,252 90,287,872

2,234,036 525,710
66,482,437 122,991,971
130,292,346 202,754,383
8,979,944 8,979.944
75,591,175 81,414,598
1,631,017 (5.823,423)
86,202,136 84,571,119
1,877.175% 4,865,245
384,846 253,206
97,525 210,259
1,229,005 1,229,005
40,501,679 111,625,549
44,090,230 118,183,264
130,292,366 202,754,383
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera t& pérgjithshme

pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014

(Vierat jané né Lek)

Te ardhurat

Materialete para, te konsumueshme dhe
sherbime
Kosto personeli

Paga

Sigurime shogerore e shendetesore
Shpenzime te tjera
Amortizimi

FITIMI OPERATIV
Te ardhura financiare
Diferenca nga kursi | kembimit

Fitimi para tatimit
Tatim fitimi

FITIMI DHE TOTALI | TE ARDHURAVE TE
PERGJITHSHME TE VITIT

Shénimet shpjeguese té fageve 6 - 18 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.

Shenime

14

15

17
18

19

2014 2013
33,094,820 12,050,204

- {84,285)
(12,022,062) (7,814,839)
{(11.459,857) (7,487,930)
{662,205) (326,909)
{4,608,532) (7.261,314)
(15,952,483) (3,674,273)
511,743 (6,784,507)
1,049,383 476,821
69,891 484,263
1,631,017 (5,823,423)
1,631,017 {(5,823,423)
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

(Vlerat jané né Lek)

FLUKSI NGA AKTIVITETI | SHFRYTEZIMIT
Fitimi para tatimit
Rregullimi per:

Amortizimin

Te ardhurat nga interesat

Ndryshimet ne kapitalin punues
Inventari dhe punimi ne proces
Llogari te arketueshme dhe parapagimet
Llogari dhe te tjera te pagueshme
Mjete monetare neto nga aktiviteti | shfrytezimit
FLUKSI NGA AKTIVITETI | INVESTIMIT
Blerje e Aktiveve Afatgjata materiale
Te ardhurat nga interesat

Mjete monetare nga aktiviteti | investimit

FLUKSI NGA AKTIVITETI | FINANCIMIT
Mjete monetare neto nga aktiviteti | financimit

NDRYSHIMI NETO | MJETEVE MONETARE
Mjete monetare me 1 Janar

MJETE MONETARE ME 31 DHJETOR

Shénimet shpjeguese té fageve 6 - 18 jang pjesé pérhérése e kétyre pasqyrave financiare.

2014 2013

Leke Leke
1,631,017 (5,823,423)
15,952,483 3,674,273
{1,049,383) -
16,534,117 (2,149,150)
58,217,859 {25,809,217)

{(74,093,033)

(16,944,780)

658,943 (44,903,147)
- (83,436,685)
1,049,383 -
1,049,383 (83,436,685)
0 0
1,708,326 {128,339,832)
525,710 128,865,542
2,234,036 525,710
5



STRABAG AG ~ DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Té gjitha vlerat jané né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe
1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Strabag AG - Dege e Shogerise se Huaj eshie dege e Strabag AG LLC regjistruar ne Shqiperi dhe
angazhuar ne aktivitetet e ndertimit. Adresa e regjistruar e shogerise eshte Rruga Bardhok Biba, Old
Tirana Building, Tirane, Shgiperi. NIPTI i shogerise eshte K74401401R dhe eshte regjistruar ne Korrik

2007.

2. APLIKIMI | STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE REJA DHE TE
RISHIKUARA {SNRF)

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhen aktuale
Standardet dhe interpretimet e meposhime jane bere efektive prej 1 Janarit 2014:

Amendimi ne SNRF 32, "Kompensimi i Aktiveve Financiare dhe Detyrimeve Financiare” {emetuar ne
Dhjetor 2011 dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014). Amendimi ka shtuar udhezime aplikimi per SNK 32 |
cili adreson mosperputhjet e identifikuara ne aplikimin e disa prej kritereve te kompensimit. Kjo pérfshin
gartésimin e paragrafit “momentalisht ka nje te drejte te detyruar me ligj per kompensim” dhe ge disa
sisteme te shlyerjes bruto mund te konsiderohen si ekuvalente te shlyerjeve neto. Standardi sqaroi se
nje e drejte per komensim (a) nuk duhet te kushtézohen nga ngjarje ne te ardhmen dhe (b} duhet te jete i
detyrueshém ligjérisht ne te gjitha rrethanat ne vijim: (i) ne rrjedhén normale te biznesit, (i) ne rast
mosfunskionimi dhe (iii) ne rast falimentimi. Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne
pasqyrat financiare te Shogerise.

Amendimi ne SNRF 10, SNRF 12, SNK 27 “Njesite ekonomike Investuese” {emetuar ne 31 Tetor 2012
dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014). Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne pasqyrat
financiare te Shogerise.

Amendimi ne KIRFN 21, "Taksat" (emetuar ne 20 Ma] 2013 dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014}
Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne pasqyrat financiare te Shogerise.

Amendimi ne SNRF 36, “Dhenia e informacionit mbi shumat e rikuperueshme per aktivet jo-
financiare" (emetuar ne Maj 2013 dhe efekiiv me ose pas 1 Janar 2014; aplikimi i meparshem eshte i
lejuar ngs eshte aplikuar SNRF 13 per periudhen kontabel dhe periudhen krahasuese). Standardi i
amenduar nuk ka nje impakt material ne pasqyrat financiare te Shogerise.

Amendimi ne SNRF 39, “Zevendesimi | Derivateve dhe vijimesia ¢ Kontabilitetit Mbrojtes” (emetuar
ne Qershor 2013 dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014). Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material
ne pasqyrat financiare te Shogerise.



o el el

H —— |

=

STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financiare mé& dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Té gjitha vlerat jané né Lek, pérvec kur shprehet ndryshe

2. APLIKIMI | STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE REJA DHE TE
RISHIKUARA (SNRF) (VAZHDIM)

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende te pa pervetesuara

Ne daten e aprovimit te ketyre pasqyrave financiare, standardet e meposhtme, interpretimet dhe
rishikimet jane emetuar por nuk jane ende efektive:

e SNRF 9 “Instrumentat financiare: klasifikimi dhe matja” (amenduar ne Korrik 2014 dhe efektiv per
periudhat me ose pas I fanar 2018).

o Amendime ne SNK 19 — "Skemat e perfitimeve te percaktuara: Kontributet e punonfesve” (emetuar
ne Nentor 2013 dhe efektiv per periudhat ge fitlojme me 1 Korrik 2074/,

s Permiresimel vietore per SNRF-te 2012 (emetuar ne Dhjetor 2013 dhe efektive per periudhat ge
fillojne me ose pas 1 Korrik 2014, pervec kur shprehet ndryshe me poshte).

s Permiresimet vietore per SNRF-te 2013 (emetuar ne Dhjetor 2013 dhe efekiive per periudhat ge
fillojne me ose pas 1 Korrik 20714).

s SNRF 14, Liogarite rregullatore e shtyvries {emetuar ne Janar 2014 dhe efektiv per periudhat qe
fillojne me ose pas [ Janar 2016).

s Kontabilizimi per blerjet e Interesave ne Operacionet e Perbashketa — Amendime ne SNRF 17
femetuar me 6 Mah 2014 dhe efektiv per periudhat ge fillojne me ose pas 1 Janar 2016).

o (artesimi i metodave te pranueshme per Amortizimin dhe Zhvieresimin ~ Amendime ne SNK 16 dhe
SNK 38 (emetuar me 12 Maj 2014 dhe edektiv per periudhat me ose pas 1 Janar 2016),

o SNRF 15, Te ardhurat nga Kontratat me Klientet (emetuar me 28 Maj 2014 dhe efektiv per periudhat
ge fillojne me ose pas | janar 2017),

s Bujgesi: Bimet Prodhuese — Amendime ne SNK 16 dhe SNK 41 (emetuar me 30 Qershor 2014 dhe
efektiv per periudhat ge filfojne me 1 Sfanar 2016).

o Metoda e kapitalit ne pasqgyrat financiare individuale — Amendimet ne SNK 27 fernetuar me 12 Gusht
20714 dhe efektiv per periudhat ge fillojne me T Janar 2016),

e Shitie ose Kontribut ne asete midis nfe Inestitori dhe bashkepuneforit te tjj ose sipermarrjes se
perbashket — Amnedime ne SNRF 10 dhe SNK 28 (emetuar me 11 Shiator 2014 dhe efektiv per
periudhat ge fillojne me ose pas 1 Janar 2016).

e Permiresimet vjetore per SNRF-te 2014 (emetuar ne 25 Shiator 2014 dhe efektive per periudhat ge
fillojne me ose pas 1 Janar 2016).

o Dhenia e informacioneve shpjeguese sipas Amendimeve fe SNK T (emetuar ne Dhjetor 20714 dhe
efektiv per periudhat me ose pas 1 Janar 2016).

o MNjesite ekonomike investuese: Aplikimi i Perjashtimit te Konsolidimit amendim ne SNRF 10, SNRF 12
odhe SNK 28 (emetuar ne Dhjetor 2074 dhe efektiv per periudhat me ose pas 1 Janar 2016).

Kompania ka zgjedhur te mos i pervetesoje keto standarde, rishikime dhe interpretime para dates ge ato
do te hehen efektive. Kompania parashikon se pervetesimi i ketyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do te kete ndikim material ne pasqyrat financiare te kompanise ne periudhen e
aplikimit fillestar te tyre.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Té gjitha vlerat jané né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe
3. BAZAT E PERGATITJES

{a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standarded Nderkombetare te Raportimit Financiar
{SNRF).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standarded Nderkombetare te Raportimit Financiar
(SNRF) te leshuara nga Bordi | Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit {"BSNK") dhe interpretimet e
nxjerra nga Komiteti per Interpretimet Nderkombetare te Raportimit Financiar ("KIRFN") te BSNK-se.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

(c) Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shaiptar ("Lek”), e cila éshté monedha funksionale e
Shogérisé.

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar kérkon gé Drejtimi t& b&jé gjykimet, vlerésimet dhe supozimet té cilat ndikojné né aplikimin e
politikave kontabél dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet faktike mund & ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vler&simeve kontabél
njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhshme nése ato ndikohen.

4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontabél té paragitura mé poshté jané aplikuar né té gjitha periudhat e pasqyruara né kéto
pasqyra financiare dhe né ményré té vazhdueshme nga Shogéria.

(a) Te ardhurat nga kontratat dhe fitimi

Té ardhurat nga kontratat péfshijné vlerén totale t& punés ndértimore té& kryer gjaté vitit. Fitimi nga
kontratat afatgjata njihet me pérgindjen e rregulluar mbi bazé té pérfundimit. Asnjé fitim nuk merret
deri kur njé kontraté nuk ka avancuar deri né pikén ku fitimi pérfundimtar i realizueshém mund té
pércaktohet né ményré té arsyeshme. Provizionet jané krijuar pér té gjitha humbjet e shkaktuara né
datén e raportimit plus pér cdo humbje t& métejshme té parashikuar pér sjelljen e kontratave drejt
pérfundimtit.

{b} Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedh&n funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té& huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin ¢ asaj date. Zérat jo monetare maten né bazé té kostos
historike dhe nuk konvertohen né datén e raportimit,

Diferencat nga kursi i kémbimit nga zérat monetarg, njihen né fitim ose humbje té periudhés té cilés i
pérkasin.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
Té gjitha vlerat jané né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe

4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
{b) Transaksionet né& monedhé té huaj (vazhdim)
Fitimi dhe humbja nga monedha e huaj, rapertohen né baza neto.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Euro 140.14 140.20

(c) Instrumenta financiaré

Aktivet dhe detyrimetfinanciare njihen né datén e tregtimit né té cilén Shogéria behet palé e detyrimeve
kontraktuale té instrumentit. Fillimisht Shogéria i regjistron aktivet dhe detyrimet financiare me vleré e
drejté. Matja e mévonshme pér secilin intrument financiar, éshté e detajuar né shénimet e méposhtme.

Shoqgéria ¢'rregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi rrjedhén e parasé nga aktivi
skadojné ose né qofté se transferon té drejtat pér té arkétuar flukset kontraktuale té parasé té aktivit
financiar n& njé transaksion né té cilin pothuajse t& gjithé rreziget dhe pérfitimet e zotérimit té aktivit
financiar transferchen. Cdo interes né aktivet financiare té transferuara gé éshté krijuar apo pérfituar
prej Shogérisé njihet si njé aktiv apo detyrim i vecanté.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe vlera neto e tyre paragitet né pasgyrén e pozicionit
financiar vetém kur Shogéria ka njé té drejté ligjore pér té kompesuar vlerat dhe synon ose té shlyejé né
bazé neto ose té pérftojé aktivin dhe shlyejé detyrimin né té njéjtén kohé. Instrumentat financiare jo
derivative t& Shogérisé pérbéhen nga llogarité e arkétueshme dhe té tjera, mjete monetare dhe
ekuivalente té tyre, detyrimet tregtare dhe té tjera.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre
Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre pérb&hen nga paraja ng arke, llogarité rrjedhése bankare dhe
depozitat me afat maturimi me mé pak se tre muaj.

Liogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme dhe té tjera jané deklaruar me vlerén e drejté dhe mé pas me koston e tyre té
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té tera
Té tjera instrumenta financiare jo derivative jan& matur me koston e tyre té amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.

Huaté

Huate jane njohur fillimisht me vleren e drejte, neto nga kostot e transaksioneve dhe me pas njihen me
koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te njohura bazuar
ne normen efektive,

Metoda e interesit efektiv eshte metoda e llogaritjes te kostos se amortizuar te detyrimit financiar dhe e
alokimit te shpenzimit te interesit pergjate periudhes perkatese. Norma efektive e interesit eshte norma
ge skonton saktesisht vlerat e ardhshme te parave pergjate jetegjatesise se planifikuar te detyrimit
financiar, ose, kur eshte e pershtatshme, per nje periudhe me te shkurter vieren e mbetur neto nga
njohja fillestare.

(d) Aktive afatgjata materiale

() Njohja dhe matja
Zérat e aktiveve afatgjata materiale jané matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvlerésimi i akumuluar.
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4, POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

{e) Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Kostot pérfshijné shpenzimet qé jané té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit t& ndértuar
veté pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte té lidhur me vénien e
aktivit né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e ¢montimit dhe hegjen e pjeséve dhe
restaurimin e zonés né té cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuara. Programi i
bleré qé éshté pjesé pérbérése né funksionimin e njé pajisjeje &shté kapitalizuar si pjesé e pajisjes.

Kur pjesé té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési té ndryshme, ato llogariten si zéra té
ndara (pjesé té réndésishme) té akteveve afatgjata materiale.

Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e ndonjé z&ri t& akteveve afatgjata materiale jané
pércaktuar duke krahasuar té ardhurat e marra nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén kontabél {neto)
té akteveve afatgjata materiale dhe jané pasgyruar neto né té ardhura té tjera né pasqyrén e fitimit ose
humbjes.

it/ Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese t& pronave, makinerive dhe pajisjeve éshté njohur né vlerén kontahél
{neto) té pjesés né qofté se éshté e mundur qé né té ardhmen t& mirat ekonomike té& pérfshira né atée
pjesé do t'i vijné Shoqérisé dhe kostoja mund t& matet me besueshméri. Vlera kontabél (neto) e pjesés
qé zévendésohet higet nga regjistrimet. Kostot e shérbimeve t& pérditshme té pronave, makinerive dhe
pajisjeve jané té njohura né té ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin.

fiii) Amortizimi
Amortizimi éshté llogaritur mbi vlerén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur vierén

e mbetur.
Amortizimi njihet me normatsi mé poshté né bazé té vlerés sé mbetur:

Ndertesa 5%

Mobilje dhe orendi 20%
Mjetet e transportit 20%
Pajisje kompjuterike 25%
Makineri dhe pajisje 20%

{e) Kostot e huamarrjes

Kostot e huave té lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin té aktiveve, té cilat duan njé koh# té
gjaté pér t'u sjellé né formé pérfundimtare, né ményre gqé té pérdoren apo shiten, i shtohen kostos sé
kétyre aktiveve. Kostot e huamarrjes kané té béjné me interesin dhe kosto té tjera qé jané béré nga njé
shoqéri né lidhje me marrjen e fondeve.

Té gjitha kastot e tjera njihen si té ardhura ose shpenzime né periudhé&n kur ato kané ndodhur.
(f}  Zhvlerésimi

{i Aktivet financiare

Njé aktiv financiar jo i mbartur me vleré té drejté népermjet fitimit dhe humbjes €shté vlerésuar né ¢do
daté raportimi pér té pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objektive pér ta zhviergsuar. Njé aktiv
financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka evidencé ohjektive qé tregon se nj& ngjarje zhvlerésimi ka
ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit dhe ka patur njé ndikim negativ né rrjedhjen e ardhshme
monetare té vierésuara té aktivit financiar dhe kéto efekte jang té matshme né ményré té besueshme.
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{f) Zhvlerésimi{vazhdim}

Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar t&€ matur me kosto té amortizuar éshté
llogaritur si diferencé mes vierés kontabél dhe vlerés aktuale té& flukseve té ardhshme té parasé té
vlerésuara duke i skontuar me normén origjinate efektive t& interesit té aktivit. Humbjet jané njohur né
té ardhura dhe shpenzime dhe jané reflektuar né njé llogari zbritje nga llogarité e arkétueshme. Interesi
mbi njé aktiv t& zhvlerésuar vazhdon té njihet népérmjet skontimit te gendrueshem. Kur njé ngjarje e
ardhshme (p.sh. shlyerja e njé debitori) shkakton njé rénie né shumén e humbjes nga zhvlerésimi, rénia
né humbjen nga zhvlerésimi rimerret népérmjet fitimit ose humbjes. '

i}  Aktive jo financiare

Vlerat kontabél té aktiveve jofinanciare t& Shoqérisé jané rishikuar né datén e raportimit pér té
pércaktuar né gofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. N& qofté se ndonjé tregues i tillé ekziston, atéheré
llogaritet viera e rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme éshté vlera mé e larté midis vlerés
sé drejté minus kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim. Né vlerésimin e vierés né pérdorim, flukset e
vlerésuara monetare té ardhshme jan& zbritur pér vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé
skontimi para taksave gé reflekton vlerésimet aktuale t& tregut p&r vlerén né kohé té parasé dhe risqet
specifike pér aktivin pér té cilat vierésimet e flukseve monetare té ardhshme nuk jané rregulluar.
Humbjet nga zhvlergésimi njihen né qofté se vlera e mbartur e aktivit apo pjesa e burimit t& parave e
kalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jané njohur né té ardhura cse shpenzime.

{g) Provigjonet

Njé provigjon njihet né gofté se, si rezultat i ngjarjeve né té kaluarén, Shogérisé i lindin detyrime ligjore
ose konstruktive té cilat mund té parashikohen me besueshmeéri dhe éshté e mundur gé té ndodhé njé
dalje e pérfitimeve ekonomike pér shlyerjen e detyrimit. Provigjonet jang p&rcaktuar duke ju zbritur
vlerén e pritshme té flukseve {8 parasé té skontuara me njé normé para tatimit gé reflekton vierésimet
aktuale té tregut pér vlerén né& kohé té parasé dhe risget specifike té detyrimeve. Skontimi i
géndrueshé&m &shté njohur si kosto financiare.

(h) Pagesate qirasé

Pagesat e béra pér giraté e zakonshme jané njohur né té ardhura ose shpenzime né ményré lineare
gjaté afatit t& qirasé. Lehtésirat e pérfituara té girasé jané njohur si pjesé pérbérése e shpenzimeve
totale té girase, gjaté afatit té girasé.

(i)  Pérfitimet e punémarrésve
Kontributet e detyrueshme shogérore

Njé plan i kontributit té pércaktuar &shté njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit sipas té cilit njé
njési ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet té vecanté dhe nuk ka asnjé detyrim
ligior apo konstruktiv pér té paguar shuma té métejshme. Qeveria e Shqipérisé éshté pérgjegjése pér
sigurimin e pensioneve né Shqgipéri, sipas njé plani té pércaktuar té kontributeve té pensionit.
Kontributet e Shogérisé né planin e pércaktuar t& kontributeve t& pensionit njihen si njé shpenzimi
pérfitimit t& punonjésve né té ardhura dhe shpenzime né periudhat gjaté té cilave kryhen shérbimet nga
té punésuarit.

(i)  Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesat pér fondet e depozituara né banké dhe
fitimet nga kurset e kémbimit. Té ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke pérdorur metodén e
interesit efektiv,

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e kémhimit dhe humbjet
nga zhvlerésimi té njohura né aktivet financiare,
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(k}  Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi i periudh&s dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né té
ardhura ose shpenzime pérveg rasteve kur lidhen me zéra té njohur direkt né kapital apo né té tjera té
ardhura gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar apo arkétuar mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen pér vitin, duke pérdorur normat e tatimeve gé kané hyré ose do té hyjné né fuqgi deri né datén e
raportimit dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshé&m té lidhur me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke paragitur diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél té aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerave té pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i shtyré
matet me normat tatimore gé& priten té aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato té kthehen, duke
pérdorur normat e tatimeve ¢gé kané hyré ose do té hyjné né fugi deri né datén e raportimit.

Njé aktiv pér tatimin e shtyré njihet nése éshté e mundshme gé té ardhura té tatueshme té ardhshme do
té realizohen kundrejt té cilave mund té& pérdoren diferencat e pérkohshme. Aktivet e tatimit té shtyré
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jané mé t& mundshme té realizohen
pérfitime tatimore té lidhura me té.

Né pércaktimin e vlerés sé tatimit té periudhés dhe tatimit té shtyré Shogéria merr né konsideraté
ndikimin e pasigurté té pozicionit té taksave dhe nésemund té ngarkohen taksa shtesé ose interesa.
Shoqéria beson se shpenzimet e pérllogaritura té saja pér detyrimet tatimore jané té pérshtatshme pér
té gjitha vitet tatimore té hapura bazuar né vler&simin e saj pér shumé faktor&, duke pérfshiré
interpretime té ligjit té taksave dhe pérvojave té méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet néparashikime
dhe supozime dhe mund t& pérfshijé njé seri gjykimesh pér ngjarjet e ardhshme. Informacione té reja
mund té béhen té disponueshme duke ndikuar né ndryshimin e vendimit t& Shogérisé né lidhje me
pérshtatshmériné e detyrimeve tatimore ekzistuese; ndryshime té tilla né detyrimet tatimore do té
ndikojé né shpenzimet tatimore né periudhén gé éshté béré njé pércaktim i tillg,

() Inventaret

Inventare njihen me me te voglen mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Kosot jane ato shpenzime
te kryera per te sjelle cde produkt ne vendndodhjen dhe kushtet aktuale deh percaktohen ne baze te
kostos mesatare te ponderuar.

Vlera neto e realizueshme bazohet ne cmimin e vleresuar te shitjes minus cdo kosto ge pritet te ndodhe
ne perfundim apo ne nxjerrjen jashte perdorimit.

{m) Prodhimi ne process

Prodhimi ne proces ne kontratat afatgjata llogaritet me kosto plus fitimin ge | atribuohet, ne masen ge
eshte e arsyeshme me pas krijimi provizioneve per kontigjencat, minus ndonje humbje te ndodhur ose te
parashikuar per te sjelle kontratat drejt perfundimit dhe minus shumat e arketuara ose per tu arketuar
si pagesa ne progres. Per kete arsye, kostot perfshijne te gjitha kostot direkte te kontratave. per cdo
kontrate kur arktetimet plus te arketueshmet tejkalojne vleren kontabel te punes se kryer diferenca e
shtuar perfshihet ne llogarite e pagueshme dhe te shtyrat.

(n) Liogarite e arketueshme

Llogarite e arketueshme jane ne vleren origjinale te fatures minus nje provizion per vlerat e pa
arketueshme. Nje perllogaritje e te arketueshmeve te dyshimta behet kur arketimi i vleres se plote nuk
eshte me i mundur. Borxhi i keq cregjistrohet ne rast se nuk ka mundesi marrje.
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6. LLOGARITE E ARKETUESHME

Pershkrimi 2014 2013
Strabag Turkey Branch - 2,621,741
Trema Engineering 2 shpk 18,388,914 26,543,413
UK Shkodra 3,013,235 3,013,235
Totali 21,402,149 32,178,389
7. KERKESA TE TJERA TE ARKETUESHME
Pershkrimi 2014 2013
Strbag Oman - Dega Shqiperi 2,093,692 35,856,640
Pomgrad - Dega Shqiperi - 7,114,229
Parapagimi - tatim fitimi 32,368,058 32,368,058
Hua te dhena - 155,563
TVSh e arketueshme 8,384,502 14,793,382
Totali 42,846,252 90,287,872
8. MJETET MONETARE
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre pérbéhen si mé poshté:
Pershkrimi 2014 2013
Paraja ne Arke 112,221 41,879
Paraja ne Banke 2,121,815 483,831
Totali 2,234,036 525,710
9. LLOGARITE E PAGUESHME DHE TE SHTYRAT
Pershkrimi 2014 2013
Strabag AG Vienna 1,332,789 4,623,369
Interalbanian - 173,780
Te tjera te pagueshme 544,386 68,0946
Totali 1,877,175 4,865,245
10. DETYRIMET NDAJ SHTETIT
Pershkrimi 2014 2013
Sigurime shogerore es shendetesore 76,545 53,083
Tatimi mbi te ardhurat personale 308,301 200,123
Totali 384,846 253,206
11. DETYRIMET NDAJ PUNONJESVE
Pershkrimi 2014 2013
Paga 97,525 210,259
Totali 97.525 210,259
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12. PROVIZIONE PER GJOBA

Pershkrimi 2014 2013
Provizione per gjoba 1,229,005 1,229,005
Totali 1,229,005 1,229,005
13. TE PAGUESHME TE TJERA NDAJ PALEVE TE LIDHURA
2014 2013
Strabag AG Vienna 40,501,679 111,625,549
Totali 40,501,679 111,625,549
14. TE ARDHURAT
2014 2013
Te ardhura nga dhenia me gera e AAM-ve 29,773,502 10,888,600
Te tjera te ardhura 3,321,318 1,161,604
Totali 33,094,820 12,050,204
15. KOSTO PERSONELI
2014 2013
Paga 11,459,857 7,487,930
Sigurime shogerore e shendetesore 562,205 326,909
Totali 12,022,062 7,814,839
16. SHPENZIME TE TJERA
2014 2013
Sherbime nga palet e treta - -
Sherbime konsulence 543,270 1,230,187
Shpenzime Qiraje 167,328 140,007
Kancelari - -
Staf | huaj - -
Udhetime e dieta 635,029 314,230
Shpenzime Postare 15,450 1,100
Shpenzime transporti - 126,160
VKN e AQT- ve te shitura - -
Penalitete 5,642 43,883
Shpenzime provizioni - 1,229,005
Te tjera shpenzime 3,241,812 4,176,742
Totali 4,608,532 7,261,314
17. TE ARDHURA FINANCIARE
2014 2013
Te ardhura te tjera nga interesat 1,049,383 456,537
Te ardhura te tjera financiare - 20,284
Totali 1,049,383 476,821
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18. DIFERENCA NGA KURSI | KEMBIMIT

2014 2013
Diferenca pozitive nga kursi | kembimit 1,684,949 829,750
Diferenca negative nga kursi | kembimit (1,615,058} {345,487)
Totali 69,891 484,263
19. TATIM FITIMI
2014 2013
Pasqyra e te ardhurave gjitheperfshirese:
Fitimi/(humbja) kantabel 1,631,017 (5,823,423)
Rregullimet per:
Shpenzime per personelin - 272,480
Shpenzime akomodimi 635,029 -
Shpenzime postare 8,700 1,100
Shpenzime te panjohura 43,000 1,400
Gjoba penalitete 5,642 1,272,888
Shpenzime te tjera 612,683 992,745
Total shpenzime te panjohura 1,305,004 2,540,613
Fitim / (humbja) i tatueshem 2,936,071 (3,282,810)

Humbja e mbartur

{52,917.668)

(49,634,858)

Shpenzimi tatim fitimi (15% | fitimit te tatueshem: 10%

ne 2013)

Humbjet fiskale mund te mbarten deri ne 3 vjet.

Humbja e vitit 2011 eshie perdorur per te ardhurat fiskale te vitit 2014.

2014 2013
Humbja fiskale e 2011 {skadon ne 2014) (49,634,858) {49,634,858)
Humbja fiskale e 2013 {skadon ne 2016) {3.282,810) (3,282,810)
Fitimi I tatueshem i 2014 2,936,071

Totali

(49,981,597)

{52,917,668)

20. PALET E LIDHURA

2014 2013

Shpenzimet 1,632,362 788,254
Strabag AG - Vienna 1,632,362 788,254
Trema Engineering 2 - -
Blerje e Pajisjeve - 11,415,363
BMTI baumachinetechnik 7,651,915
Strabag SRL Romania 3,863,448
Shitje 33,094,820 12,050,204
Trema Engineering 2 22,719,959 6,404,624
Pomgrad Inzenjering ~ Dege e shogerise se huaj 3,155,234 5,645,580
Strabag Oman- Dege e shogerise se huaj 7,219,627

Te ardhura te tjera - Interesa 1,049,383 476,821
Pomgrad Inzenjering - Dege e shoqerise se huaj 341,181
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Strabag Oman- Dege e shogerise se huaj 1,049,383 135,640

Balancat me palet e lidhura te perfshira ne pasgyren e pozicionit financiar jane si me poshte:

2014 2013
Te pagueshme, Te pagueshme,

hua dhe te Te hua dhe te Te

shtyra arketueshme shtyra arketueshme

Trema Engineering 2 84,084 18,472,998 - 26,543,412
Pomagrad Inzenjering —

Dege e Shogerise se huaj - - - 7,114,229

Strabag AG Vienna 41,834,468 - 116,248,918 -

Strabag Oman - 2,093,692 - 35,856,640

Strabag Turgi - - - 2,621,740

Totali 41,918,552 20,566,690 116,248,918 72,136,021

Gjendja ende e papaguar ne fund te vitit lindin nga rrjedha normale e biznesit. Nuk ka nevoje per
zhvleresim.

21. MANAXHIMI | RISKUT FINANCIAR
Risku i normave te interesit

Shogeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te normave te interesit per shkak te normave te interesit te
kredive te marra. Megjithate duke marre ne kosniderate ge interesi eshte shume i ulet dhe huaja eshte
afatshkurter luhatjet ne normen e interesit jane te pa rendesishme.

Risku i kreditit

Shogeria kerkon te kufizoje riskun e kreditit ne lidhje me klientet e saj duke monitoruar arketimet e pa
mbledhura. Projekti per ndertimin e portit eshte financuar nga Banka Islamike per Zhvillim dhe fondet
jane bene ne dispozicion per fillimin e punes. Per shkak te ketij fakti, edhe pse shogeria ka vetem nje
klient, risku i kredise eshte i ulet.

Risku i kreditit eshte i kufizuar ne vleren kontabel te aktiveve financiare ne daten e raportimit.

Risku i Likuiditetit

Shogeria e kufizon riskun e likuiditetit duke sigururar fasilitete {(kredi} bankare ne dispozicion. Termat e
shitjes te shogerise kerkojne ge shumat te paguhen brenda 42 diteve nga data e leshimit te fatures.
Pjesa me e madhe e llogarive te pagueshme tregetare jane vendosur zakonisht sipas metodes Back to

Back (psh pasi shoqgeria ka arketuar parate nga klienti).

Tabela e meposhte permbledh maturimet e detyrimeve financiare te paskontuara te shogerise me 31
dhjetor 2014, bazuar ne datat e pagesave kontraktuale dhe normat aktuale te interesit te tregut.

Viti i mbyllur me 31 Me pak se 3 Jderi 12 Tderib > 5 viet Totali

Dhjetor 2014 muaj muaf viet 7

Te pagueshme ndaj 544,387 41,834,468 42,378,855

furnitoreve

Detyrime ndaj shtetit 384,846 384,846

Detyrime ndaj 97,525 97,525

punonjesve ' '

Total 1,026,758 41,834,468 42,861,226
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

Té gjitha vlerat jan& né Lek, pérveg kur shprehet ndryshe

Viti i mbyliur me 31 Me pak se 3 Jderi 12 1 deri 5 > 5 viet Totali

Dhjetor 2013 muaj muaj viet g

Te pagueshme ndaj

furnitoreve 116,248,918 116,248,918

Detyrime ndaj shtetit 253,206 ' 253,206

Detyrime ndaj

punonjesve 210,259 210,259
Totali 463,465 116,248,918 116,712,383

Risku i valutes

Shogeria ndermerr transaksione ne monedhe te huaj si pasoje e ekspozimit ndaj luhatjeve te kurseve te
kembimit, Ekspozimi ndaj kurseve te kembimit manaxhohet duke percaktuar nje politike midis te
arketueshmeve dhe te pagueshmeve, Vlera kontabel neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare te
shogerise sipas monedhave per vitin ge u mbyll jane paragitur ne tabelen e meposhtme:

2014 2013
Detyrimet Aktivet Detyrimef Aktivef
Leke 1,026,758 66,370,682 705,341 77,132,542
Euro 41,834,468 111,692 116,248,918 45,859,511

22. BURIMET KRYESORE NE VLERESIMIN E PASIGURISE

Zhvleresimi | lfogarive fe arketueshme

Nje vleresim | shumes se mbledhshme te llogarive te arketueshme tregetare kryhet kur arketimi |
shumes se plote nuk eshte me e mundur. Per shumat individuate te rendesishme, ky vleresim eshte
kryer ne baza individuale, Shumat te cilat nuk jane te rendesishme individualisht, por ge jane te vonuara,
vleresohen ne menyre kolektive dhe aplikohet nje provizion ne perputhje me gjatesine e kohes se
vonuar, bazuar ne normat historike te rikuperimit.

Ne daten e raportimit nuk ka ndonje tregues qe llogarite e arketueshme te jene zhvleresuar.
23. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT FINACIAR

Nuk ka ngjarje té réndésishme pasdatés sé raportimit té cilat do t& kérkonin korrigjim ose shénime né
pasqgyrat financiare.
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